315 euangelio ostendit uiam et introitum in sanctam Hierusalem, de qua ait Iohannes  
Apocalypsis uicesimo primo: *subtulit me in montem excelsum et altum et ostendit mihi ciuitatem  
sanctam Hierusalem nouam habentem duodecim portas*, etcetera.

Sed quereret aliquis: quomodo illic dicit Iohannes quod habet duodecim portas et hic  
Christus solum ponit octo portas, que sunt octo beatitudines? Clarum est quod, secundum  
320 omnes doctores, ciuitas Hierusalem terrena figurabat illam celestem, unde Psalmi  
centesimo uicesimo primo: *Hierusalem, que edificatur ut ciuitas*, etcetera.

Sed, secundum omnes doctores scribentes de ea, habet duodecim portas. Igitur  
dicendum quod ista ciuitas Hierusalem significat illam superiorem, sed illa habet duodecim  
portas. Hec autem non nisi octo, quia in superiore comprehenditur tota curia celestis. In  
325 ista inferiori non nisi cursus communis totius mundi. Et quia sunt quattuor porte  
excedentes totum communem cursum mundi, igitur in illa ponuntur duodecim, in ista uero  
octo.

Prima autem porta Hierusalem superioris fuit porta trinitatis per magnum tempus clausa  
et obscura uiatoribus, donec uenit filius Dei, qui illam manifestauit sumendo carnem et  
uisibiliter se ostendendo et mittendo spiritum sanctum, etcetera, et dicendo apostolis: *ite,  
330 baptizate in nomine patris et filii et spiritus sancti*, amen. Et tunc fuit aperta porta illa in baptismo  
Christi: *celi aperti sunt*, etcetera. Et ideo dicebat Iohannes, Apocalypsis quarto: *uidi ostium  
apertum in celo*, etcetera.

Secunda porta fuit Christi, de qua idem Christus testatur dicens Iohannis decimo: *ego sum  
ostium, per me opus intrare*, etcetera. Vnde humanitas Christi per illud intrauit excellenter, quia:  
335 *non datus ei spiritus ad mensuram* et nos opus intrare per illud in quantum Deus.

Tertia porta fuit uirginis Marie, de qua Hiezechielis quadragesimo quarto: *conuertit me ad  
portam sanctuarii et clausa erat et dixit dominus ad me: "porta hec clausa erit et non aperietur et uir non  
transiet per eam", quoniam dominus Deus Israhel ingressus est per eam eritque clausa principi, princeps  
340 ipse sedebit in ea*, etcetera. Hec porta fuit uirgo Maria, que fuit porta sanctuarii per maximam  
sanctificationem, clausa contra omnem peccatum. Dominus transiuit primo per eam per  
preseruacionem et sanctificationem. Fuit autem clausa iterum per uirginitatem. Ideo dicit  
quod "uir non transibit per eam", quia nunquam cognita fuit uiro, et iterum dicit quod  
princeps, scilicet: Christus, de quo Hiezechielis quadragesimo quarto: *princeps regum terre  
345 sedebit et habitabit in ea et clausa erit principi, per uiam uestibuli porte ingreditur et egredietur et clausa  
erit*, quia nunquam fuit aperta nec in conceptione nec in natiuitate illius, sed remansit uirgo,  
etcetera.

Quarta porta fuit angelorum, de qua Hiezechielis quadragesimo tertio: *et eduxit me ad  
portam, que respiciebat ad uiam orientalem et ecce gloria Dei Israhel ingrediebatur per uiam orientalem et  
uox erat quasi uox aquarum multarum*. Fuit hec porta nature angelice, que fuit orientis, nam  
350 prima recepit gloriam. Ideo dicit quod "gloria Dei Israhel ingrediebatur", etcetera. Et  
propter multitudinem nature angelice dicit quod "uox erat quasi uox aquarum multarum".  
Iste autem quattuor porte non fuerunt huius mundi inferioris, sed excellentes, et non  
secundum communem cursum. Et ideo non ponuntur in hac ciuitate Hierusalem inferiore,  
nam in ista (ut dixi) solum erant octo porte, et quasi tertia pars ciuitatis erat sine porta, quia  
355 erat in rupe scissa et nulla porta poterat illic esse.

---

315-316: Apc. 21, 10-12. | 320: Ps. 121, 3. | 329-330: cf. Mt. 28, 19. | 331: cf. Mt. 3, 16. | 331-332: Apc. 4, 1.  
| 333-334: Io. 10, 9. | 335: Io. 3, 34. | 336-339: Ez. 44, 1-3. | 343-345: Ez. 44, 2-4. | 347-349: Ez. 43, 1-2.

337: Aperietur] M aparietur.

Christus igitur notificat primam portam Hierusalem, que fuit quinta in ordine, dicens dum esset in monte Thabor sedendo cum discipulis suis aperiens os suum, qui primo aperuit ora prophetarum dicit: *beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.*

Vnde prima porta est paupertas uoluntaria et huic porte respondebat prima porta  
 360 Hierusalem, que dicebatur porta anguli uel Meniamin, de qua habetur quarto Regum decimo quarto: *Ioas rex Israhel cepit Amasiam regem Iuda et duxit illum in Hierusalem et interrupit murum Hierusalem a porta Ephraim usque ad portam anguli quadringentis cubitis.* Dum autem fuit murus reedificatus, hec porta anguli fuit dimissa, stricta et dicta fuit “foramen acus”, quia  
 365 erat angusta et quia per istam portam ibant camelli in desertum pro lignis pini. Quando ueniebant, necesse erat ante portam illam dimittere onera sua et sic intrare in Hierusalem. Et ideo dixit Christus, Marci decimo, Luce decimo octauo: *facilius est camellum per foramen acus transire quam diuitem intrare in regnum celorum,* quia facilius exoneratur camellus quam diues a suis diuitiis. Ideo dicit Christus: *beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Non reprehendit habentes diuitias, quia Abraham diues fuit, etcetera, sed ponentes animum in  
 370 diuitiis. Illi non sunt pauperes spiritu, licet non habeant pecuniam in bursa, habent tamen illam in animo, etcetera, unde Psalmi sexagesimo primo: *diuitie si affluant nolite cor apponere.* Per hanc portam intrarunt apostoli dicentes: *domine, nos qui reliquimus omnia et secuti sumus te, quid erit nobis,* etcetera? Dicit Christus: *uos sedebitis super sedes,* etcetera. Non autem intrant per istam portam ponentes felicitatem in diuitiis neque auari, raptores, etcetera, sed intrant illi  
 375 qui non ponunt animum in illis et libenter in operibus misericordie expendunt.

Secunda porta, que est sexta Hierusalem, superne est *beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Huic correspondebat secunda porta, que “aurea” dicebatur uersus austrum et iuxta torrentem Cedron. Et hec magis erat porta templi quam ciuitatis, et infra istam erat porta templi, que dicebatur “operosa uel speciosa”. Per hanc autem portam intrauerunt  
 380 innocentes et omnes pueri qui fuerunt a principio mundi cum aliquo sacramento siue mediandibus sacrificiis ante circumcisionem, siue per circumcisionem in ueteri lege, siue solo baptismo tempore gratie. Isti pueri non intrauerunt gloriam per aliquod meritum nisi sanguinem Christi, qui fuit templum, unde ipse ait: *soluite templum hoc,* etcetera. Et sic dicebatur “porta aurea”, quia sanguis habet auri colorem et illi pueri solum fuerunt loti  
 385 sanguine Christi. Per hanc autem non intrauerunt superbi, elati et ponentes beatitudinem in honoribus, dominio, etcetera, sed per istam intrarunt et intrant humiles, mansueti et mites, de quibus dominus dicit: *nisi efficiamini sicut paruulus iste non intrabitis in regnum celorum.*

Tertia porta Hierusalem, que erat septima apud supernam, erat *beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur,* et huic correspondet porta tertia Hierusalem, que dicebatur “sterquilini uel stercoris” sita etiam super torrentem Cedron, et per eam descendebant tempore pluuię sordes ciuitatis in torrentem Cedron. Per istam intrauerunt omnes penitentes, qui sordes peccatorum per luctum proiecerunt in torrente Cedron et extra ciuitatem. Non autem intrauerunt querentes gaudia mundi neque impenitentes, sed solum intrant illi qui peccata sua flent per contritionem, confessionem et satisfactionem.

395 Octaua porta, que erat quarta respectu ciuitatis mundi, dicitur “iustitia”, unde Christus dicit: *beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Huic porte correspondet in Hierusalem porta uetus uel iudiciaria uersus occidentem. Et dicebatur “uetus”, quia fuit illa

---

358: cf. Mt. 5, 3. | 361-362: IV Rg. 14, 13. | 366-367: Lc. 18, 25; Mc. 10, 25. | 368: Mt. 5, 3. | 371: Ps. 61, 11. | 372-373: cf. Mt. 19, 27-28. | 376-377: cf. Mt. 5, 4. | 383: cf. Io. 2, 19. | 387: cf. Mt. 18, 3. | 388-389: cf. Mt. 5, 5. | 396: cf. Mt. 5, 6.

364: Desertum] M, X disertum. | 365: Illam] X illis. | 381: <sup>1</sup>Circumcisionem] M circumcisionam. | 383: Soluite] M soluiti. | 392: Luctum] X lucrum.

tempore Iebusei, sed dicebatur “iudiciaria”, quia tempore populi iudaici ante eam iudicium  
 400 agitabatur. Que iudicata erant per sententiam extra eam mandabantur executioni, et extra  
 hanc fuit dominus crucifixus. Nam circa eam erat Licostratos uel Caluarie, et uidentur  
 uestigia in muro ueteri, sed quando ista loca passionis posita fuerunt intra ciuitatem, ad huc  
 ei correspondet altera porta, que eodem nomine appellatur. Per hanc autem portam  
 intrauerunt prophete qui esuriebant et sitiabant iustitiam peccati Ade per aduentum illius  
 panis, qui dixit: *ego sum panis uite*, etcetera, Iohannis sexto. Vnde Psalmi centesimo sexto:  
 405 *esurientes et sitientes anima eorum in ipsis*, etcetera. Et: *animam esurientem satiauit bonis*, ibidem.  
 Item Dauid in Psalmo quadragesimo primo: *sitiuit anima mea ad Deum fontem uiuum*, etcetera.  
 Per hanc portam non intrant mali iudices nec mali aduocati nec falsi testes neque mali  
 procuratores, etcetera, sed intrant per istam boni iudices cupientes facere iustitiam; boni  
 aduocati uiduarum, pupillorum et pauperum; boni procuratores non prolongantes causas;  
 410 boni testes, non periurii, etcetera.

Quinta porta et nona alterius fuit misericordia, unde Christus dicit: *beati misericordes,*  
*quoniam misericordiam consequentur*. Huic correspondebat in Hierusalem porta Dauid  
 patriarche, qui tot et tanta de misericordia predicauit, que porta erat in latere montis Sion  
 contra occidentem, circa quam Iudas laqueo se suspendit. Dicebatur autem hec “porta  
 415 piscium”, quia ueniebat a maritima Ioppem, unde pisces ducebatur, et iterum dicebatur  
 “negotiatorum”, quia per eam erat uia in Bethleem et in Hebron in Basam et in Egiptum et  
 Ethiopiam. Per hanc intrauerunt patriarche, qui fuerunt misericordes hospitalitatem  
 seruantes. Non autem intrauerunt per istam crudeles, homicide, etcetera, nec misericordiam  
 non seruantes, sed omnes qui misericordiam habuerunt de anima sua confitentes peccata,  
 420 unde Ecclesiastici tertio: *miserere anime tue placens Deo*. Secundo, debet misericordiam habere  
 de pauperibus. Tertio, de animabus defunctorum isto tempore.

Sexta porta et decima est mundicia cordis. Ideo dicit: *beati mundo corde, quoniam ipsi Deum*  
*uidebunt*. Huic porte respondet decima porta in Hierusalem et hec dicebatur “aquarum”,  
 quia per illam ibant mulieres et uirgines ad probaticam piscinam quam fecit Salomon, et ad  
 425 natatoriam Siloe, que facta fuit per Ezechiam. Et sic mulieres mundabant pannos in illis et  
 intrabant ciuitatem cum pannis mundissimis. Per hanc portam intrauerunt uirgines munde  
 corde et corpore. Non autem per illam intrant persone inhoneste nec hypocrite, qui habent  
 corda inmunda, sed uirgines caste et immaculate bene intrant per illam.

Septima porta et undecima est pax, unde: *beati pacifici, quoniam filii Dei uocabuntur*, quia  
 430 dicitur *princeps pacis*. Huic autem porte correspondet porta Ephraim, quod interpretatur,  
 secundum Hieronymum «crescens uel augmentum». Et sic per istam intrarunt omnes  
 confessores, qui fuerunt crescentes ecclesiam per confessionem et predicationem et  
 reconciliationem populorum. Vnde de ipsis dicitur: «ecce sacerdos magnus, qui in diebus  
 suis placuit Deo», *et in tempore iracundie factus est reconciliatio*, etcetera. Non intrant per istam  
 435 rixosi et scandalosi, sed illi qui ponunt pacem inter proximos, etcetera.

Octaua porta et duodecima est: *beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam*, id est,  
 propter uirtutem, nam: «iustitia est omnis uirtus» et huic correspondebat porta gregis in  
 Hierusalem. Nam per eam inducebantur greges immolandi in Hierusalem, quia prope eam

---

404: Io. 6, 48. | 405: Ps. 106, 5-9. | 406: Ps. 41, 3. | 411-412: cf. Mt. 5, 7. | 420: Sir. 30, 24. | 422-423: cf. Mt. 5, 8. | 429: cf. Mt. 5, 9. | 430: cf. Is. 9, 6. | 434: cf. Sir. 44, 17. | 436: cf. Mt. 5, 10.

431: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, VT, Nm., E. PL 23, 794A. | 433-434: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Anti. in mat. lau. PL 78, 827A. | 437: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, V, 3, 29b30, p. 455; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 58, a. 5, p. 371.

415: Ioppem] M Ioppem. | 417: Intrauerunt] M intrauarunt.

440 erat probatica piscina. Etiam dicta fuit “porta uallis”, quia per eam erat uia in uallem  
Iosaphat et distat ab ea sepulchrum uirginis Marie quantum iactus est lapidis. Per hanc itur  
in montem Oliueti et in Bethaniam et in Iordanem et in Bethphage, in qua turris erat et  
grex sacerdotum. Per hanc portam intrauerunt omnes martyres, sicut Iohannes Baptista,  
445 qui propter uirtutem, et omnes alii qui pro lege Christi, passi fuerunt. Non autem intrant  
per illam inconstantes et illi qui non resistunt temptationibus, sed omnes qui patiuntur  
propter ueritatem. Hodie autem sunt pauci qui uelint esse martyres, omnes uolunt esse  
confessores cum regibus et principibus et prelatibus et aliis magnatibus, nunquam dicunt nisi  
que eis placent, etcetera.

Debemus igitur per istas octo portas intrare per bonam operationem, sed per quattuor  
portas principales debemus intrare per fidem.

450 Primo, per portam diuinitatis et humanitatis, unde Iohannis decimo septimo: *hec est uita  
eterna ut cognoscant te Deum uerum et quem misisti Iesum Christum.*

Secundo, per portam angelorum habendo angelum custodem in reuerentia, nam ille  
ducit nos in Hierusalem celestem.

Tertio, per portam uirginis Marie habendo illam pro aduocata.

455 Nam quicumque fuerit deuotus eius sciat certe quod illa mediante, hic recipiet gratiam et  
in futuro gloriam, quam nobis, etcetera. Amen.

---

450-451: Io. 17, 3.

SERMO CENTESIMVS VICESIMVS PRIMVS ET SECVNDVS IN EADEM DIE OMNIVM  
SANCTORVM

<THEMA> *Gloriosa dicta sunt de te, ciuitas Dei*, Psalmi octogesimo sexto.

5 Originaliter ad laudem, gloriam et triumphum tante solemnitatis assumptum thema scribitur presens.

Tanta est excellentia et singularitas beatissime uirginis Marie, quod ista uerba thematis solum illi digne applicari possunt, quia hec tria soli illi inter puras creaturas adaptari possunt, scilicet: quod sit ciuitas, quod sit Dei et quod de illa dicantur “gloriosa”.

10 Quod uirgo Maria dicatur in scriptura “ciuitas” patet in Psalmis et prophetis, ut dicit Bernardus in sermone tertio Super Salue Regina. Maxime fuit figurata per ciuitatem Hierosolymam, que fuit sita in monte Sion. Et non solum quod sit ciuitas potest per auctoritatem probari, sed etiam ratione patet, nam in lege nature fuit dicta ciuitas illa prima munita, ad quam multi confugebant ut saluarentur, quod patet de Babilonia, Genesis undecimo.

15 Secundo, in lege scripta fuit dicta ciuitas non solum quod predictum tenebat, sed quod esset talis quod in illa ciues uiuerent pacifici aliqua lege, etcetera. Et sic Hierusalem, licet esset dicta ciuitas, dum in pace et concordia uiuebat, sed tempore passionis Christi, scilicet: dominica in ramis palmarum, quando ciues erant inter se diuisi, quod aliqui illorum recipiebant Iesum saluatorem et dominum dicendo: *benedictus qui uenit in nomine domini*, et  
20 aliqui illum uolebant interficere et tractabant de eius morte. Et sic iam non merebatur habere nomen ciuitatis. Ideo dicit Christus discipulis suis: *ite in castellum*, et non dixit “in ciuitatem”, et secundum hanc acceptionem, dicit Isidorus quod: «ciuitas est ciuium unitas».

25 Tertio, in lege gratie dicitur ciuitas non solum illa que habet predicta, sed etiam quod in illa sit sedes pontificis. Si metropolis est, quod in illa sit sedes archiepiscopi, si non saltem sit sedes episcopi. Alia non proprie dicitur ciuitas, ut Calataiubium uel Torolium, etcetera, que non proprie sunt ciuitates, sed sola gratia, quia gaudent aliquo priuilegio ciuitatis ex gratia speciali.

Secundum autem hanc triplicem acceptionem, uirgo Maria dicitur “ciuitas”.

30 Primo, fuit munita uirtute diuina, unde Isaie uicesimo sexto dicitur de illa: *urbs fortitudinis Sion, saluator ponetur in ea murus et antemurale*. Murus fuit perfectio diuina, unde de Iob dicit Satan Deo: *nonne tu uallasti eum et domum suam?* Antemurale fuit preseruatio a peccato originali, nam sicut antemurale ponitur ad hoc ut inimici non possunt applicari muro, sic illa preseruatio fuit ut non sentiret uirgo Maria aliquod peccatum, etcetera. Ad hanc munitationem multi concurrunt, unde ecclesia de ipsa cantat: «sub tuum presidium  
35 confugimus Dei genitrix», etcetera.

Secundo, fuit ipsa ciuitas ratione pacis, quia in illa nulla rebellio nec fomes peccati fuit, unde Psalmi septuagesimo quinto: *factus est in pace locus eius et habitatio eius in Sion*.

---

3: Ps. 86, 3. | 13: cf. Gn. 11, 9. | 19: cf. Mc. 11, 9. | 21: cf. Mt. 21, 2. | 29-30: Is. 26, 1. | 31: cf. Iob. 1, 10. | 37: Ps. 75, 3.

10: cf. Pseu. Bern. Cl., *In Anti. Sal. Reg.*, III, 2. PL 184, 1069B. | 22: cf. Isid., *Etym.*, XV, 2, 1. PL 82, 536BC. | 34-35: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In Ev. PL 78, 799D.

37: Septuagesimo quinto] M, X septuagesimo sexto.

40 Tertio, dicitur “ciuitas” ratione sacerdotis, nam facta fuit habitatio summi sacerdotis, de quo in Psalmo centesimo nono dicitur: *tu es sacerdos in eternum*, etcetera. Item ad Hebreos septimo et decimo, etcetera.

Secundo, uirgo Maria dicitur “ciuitas Dei” tripliciter, nam aliqua ciuitas dicitur alicuius tripliciter.

45 Primo, quia ab eo fundata. Et sic dicitur Alexandria ab Alexandro, quia ab ipso condita ante Christi aduentum annis trecentis uiginti et in eadem sepultus fuit idem Alexander Magnus. Item dicitur a Romulo Roma condita, etcetera.

Secundo, dicitur aliqua ciuitas esse alicuius, quia in illa natus. Et sic Bethleem dicitur *ciuitas David*, secundo Regum sexto, et in multis locis.

50 Tertio, dicitur alicuius, quia in illa multo tempore conuersatus et multa mirabilia operatus. Et sic dicitur Capharnaum ciuitas Christi, Matthei nono: *ascendens Iesus in nauiculam transfretauit et uenit in ciuitatem suam*, scilicet: Capharnaum, secundum doctores.

Et secundum hanc triplicem acceptionem, uirgo Maria dicitur “ciuitas Dei”.

Primo, quia ab eo condita singulariter, scilicet: a potentia patris, a sapientia filii, a bonitate spiritus sancti.

55 Item natus in ea, nam de his duobus habetur in Psalmo octogesimo sexto: *homo natus est in ea et ipse fundauit eam altissimus*, etcetera.

Tertio, in illa conuersatus et mirabilia operatus, unde Ecclesiastici uicesimo quarto: *qui creauit me requieuit in tabernaculo meo*.

Quod autem multa mirabilia operatus fuerit in ea patet de tam dictis.

60 Primo, munita singulariter, cuius munitio nunquam fuit rupta. Nam murus consumitur tripliciter: aut per manus hominum, aut per artificium machine, ut lombarde, etcetera, aut per molliciem materie illius de qua facta est. Sed uirgo Maria fuit sic munita quod aliquo istorum modorum destrui non potuit.

Primo, non per manus hominum, quia ipsa nesciens uirum uerbo concepit filium, etcetera.

65 Secundo, non artificio demonis, etcetera, quia nunquam permissus fuit demon, sicut in Iob.

Tertio, non ex materia propria muri, quia non habuit uermem peccati alicuius.

70 Secundo, omnes ad illam concurrunt, quod est quid gloriosum. Nam ad ciuitatem Hierosolymam conueniebant multi iudei ter in anno, scilicet: in mense aprilis et in iunio et in septembri, Exodi uicesimo tertio, sed solum iudei et solum masculi. Sed ad uirginem Mariam ciuitatem sanctam omnes in necessitatibus concurrunt. Vnde Psalmi octogesimo sexto: *sicut letantium omnium nostrum habitatio est in te*, cantat ecclesia. Vnde dicit Bernardus in

---

39: Ps. 109, 4; cf. Hbr. 5, 6; 7, 17. | 47: cf. II Sm. 6, 10. | 49-50: Mt. 9, 1. | 54-55: Ps. 86, 5. | 56-57: Sir. 24, 12. | 70: cf. Ex. 23, 14. | 72: Ps. 86, 7.

59: Primo] M prima.

sermone secundo: «ad Mariam tamquam ad medium, etcetera, recurrunt qui in celo sunt et qui in inferno habitant et qui nos precesserunt et nos qui sumus et qui sequentur et nati natorum et qui nascentur ex his», etcetera. Et sic magna gloria fuit ciuitatis Hierusalem, quod omnes masculi ad illam pergerent unius populi, sed gloria maior est uirginis, quod omnes qui sunt in celo et in inferno et in mundo ad illam recurrant. Et ratio est quia nunquam figura equater ueritati, sed cum Hierusalem figuraret uirginem Mariam, sequitur, etcetera. Ista autem tria tempora, quibus ascendebatur in Hierusalem, significabant tres maximas uirginis Marie festiuitates, in quibus precipue ad illam debemus tendere, scilicet:

in festo ipsius conceptionis, quando preuenta fuit spiritu sancto, quod figurabat festum penthecostes, quando missus fuit spiritus sanctus et lex data gratie.

Secundo, in festo incarnationis, quod figuratum fuit per pascha, quando azima comedebant, quia tunc uirgo Maria portauit mundo panem uerum, qui dixit: *ego sum panis uite*, etcetera, Iohannis sexto.

Tertio, in festo tabernaculorum, quando uirgo Maria posita fuit in tabernaculo celi in assumptione ipsius ad celos.

Tertio, gloriose fuit fundata super triplicem montem, ut Hierusalem, scilicet: supra montem Sion, montem Moria in templum et montem Oliueti ad latus. Isti tres montes notabant appropriata trinitatis: mons Sion potentiam patris, qui illam fecit matrem Dei; mons Moria, in quo erat templum, notabat bonitatem spiritus sancti, et sic fecit illam matrem gratie; mons Oliueti ad latus ciuitatis notabat misericordiam filii, qui fecit illam matrem misericordie. Nam filius dicitur in scriptura “misericordia”, et cum ipsa sit mater illius, est mater misericordie. Nam mons Oliueti dicitur “mons trium luminum”, qui oriente sole illuminabatur ab illo. Item templum recipiebat oleum ab illo quo illuminabatur et ex parte noctis per fenestras lux templi illuminabat montem Oliueti. Et sic ratione olei significabat misericordiam et illa redundabat in uirginem Mariam. Nam sicut ex parte diei illa illuminabatur ab illo, sic ex parte noctis econuerso, quia licet quidquid ipsa haberet esset ab ipso in quantum Deus, sic illa dedit illi carnem suam et opera misericordie in illum exercuit in quantum homo.

Quarto, fuit mirabiliter in ea natus, quod nunquam de aliqua ciuitate dictum fuit, quod ille qui fundasset natus fuisset in illa. Nam filius Dei potuit hoc facere, nam erat Deus eternus et homo temporalis, et ut Deus illam fundauit, ut homo in illa natus fuit. Et non solum in illa, sed de illa, et sic dicit Psalmista, Psalmi octogesimo sexto: *homo natus est in ea*, scilicet: in quantum homo, *et ipse fundauit eam altissimus*, scilicet: Deus eternus. Item possessa semper ab eo, non sic alii, sed aliquando a demone. De hoc dicitur Psalmi centesimo tricesimo primo: *elegit dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi*. In illa multa mirabilia operatus est omnium que sunt in mundo, nam quidquid est aut est gloria aut gratia aut alia bona ordinata ad ista. Quo ad gloriam dedit illi quod esset mater fontis glorie, et sic quod gloria illa mediante haberetur; quod ad gratiam, quod esset pelagus gratiarum, unde Psalmi quadragesimo quinto: *fluminis impetus letificat ciuitatem Dei*, scilicet: uirginem Mariam. De ceteris bonis dicit Bernardus: «totius boni plenitudinem contulit in Maria, ut si quid boni, etcetera, totum ab ea nouerimus redundare». Igitur, si quis est in deserto exulis, ad amenam ciuitatem recurrit; qui in pugna, ad fortissimam; qui esuriit, ad fertilissimam.

84-85: Io. 6, 48. | 104-105: Ps. 86, 5. | 107: Ps. 131, 13. | 111: Ps. 45, 5.

73-75: Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328A. | 112-113: Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 6. PL 183, 441AB.

95: 1° Illuminabatur | X illuminabitur. | 111: Quadragesimo quinto] M, X octogesimo sexto.

115 Igitur nos qui omnia hec habemus, in principio sermonis ad hanc ciuitatem recurramus humili mente et pia dicendo: aue Maria, etcetera.

<THEMA> *Gloriosa dicta sunt de te, ciuitas Dei, ubi supra.*

120 Due erunt partes in presenti sermone. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda sancti euangelii expositiua, si tempus aderit. In prima parte uidebimus illa que sunt gloriosa in superna ciuitate paradisi. Secundo, uidebimus qui sunt illi qui talia possidebunt. Et hoc in euangelio.

125 Ad ostendendum autem illa que sunt gloriosa in superna ciuitate debemus procedere secundum ea que sunt in ciuitatibus huius mundi, quia: *inuisibilia Dei per ea que facta sunt*, etcetera, ut dicit Apostolus ad Romanos primo. In aliqua ciuitate secundum tria consideratur gloria. Primo, secundum ciuitatem in se. Secundo, quo ad habitantes in ea. Tertio, secundum opulentiam et fertilitatem illius. Ex parte ciuitatis sunt tria, scilicet: magnitudo, pulchritudo et situs.

130 Primo, igitur gloria huius ciuitatis est ex parte magnitudinis illius. Magna enim fuit gloria ciuitatis Babilonie ex parte magnitudinis, nam dicit Orosius quod ciuitas Babilonie fuit incredibilis magnitudinis et ex hoc gloriosior aliis. Dicit enim Plinius in libro sexto Naturalis Historie quod circuitus murorum illius fuit sexaginta quattuor miliarorum, que fuerunt triginta duo leucarum. Et non debet hoc esse incredibile, quia Plinius fuit historicus ueridissimus. Sed si hec ab eo non creduntur, sumamus auctoritatem sacre scripture, unde Ione tertio habetur quod ciuitas Niniue erat quinque leucarum, diameter esset quindecim  
135 leucarum. Et sic, si circularis esset ciuitas, circuitus murorum esset quadraginta quinque leucarum aut quadraginta tres, secundum regulam diametri datam a Iohanne de Sacrobusto in tractatu De Sphera, dicens quod circumferencia circuli est triplex a diametro remota uicesima secunda parte, etcetera. Si autem erat ciuitas angularis, iam esset maioris ambitus, etcetera. Et licet ambitus istarum ciuitatum esset gloriosus, sed nihil est respectu ciuitatis  
140 beatorum, quia est magnitudinis incredibilis, de quo dicitur Baruch tertio: *o Hierusalem, quam magna est domus Dei et ingens locus possessionis eius*. Nam, ut dicit Iordanus, culibet beato aduenit tanta quantitas spatii, sicut est Hispania uel etiam sicut terre habitabilis tota.

Si autem dicis: quare Deus dedit beatis tantum spatium quod uidetur superfluere illis? Dicendum quod hoc propter tria.

145 Primo, ad ostendendum Dei infinitam potentiam.

Secundo, hoc fecit ad ostendendam Dei gloriam. Nam si reges et principes gloriantur in hoc quod habent maximas ciuitates, sic rex glorie debet habere maximam ciuitatem totius mundi.

150 Tertio, hoc fecit ad satiandum hominum desiderium. Nam cum beatitudo sit status omnium bonorum aggregatione perfectus, sicut homines desiderabant hic pulchras etiam maximas habere ciuitates, in illa igitur patria paradisi debent illas habere, etcetera. Ex quo sequitur unum notabile: quod reges et principes christiani, si considerarent magnitudinem illius ciuitatis, non desiderarent acquirere nec usurpare hic ciuitates christianorum, quia sic

117: cf. Ps. 86, 3. | 123: Rm. 1, 20. | 134: cf. Ion. 3, 3. | 140-141: Bar. 3, 24.

129: cf. Oro., *Hist.*, II, 6. *PL* 31, 759AB. | 130: cf. Plin., *Nat. Hist.* (vol. 1), VI, 26, 30, 121, p. 480. | 136-137: cf. Io. Sacr., *Sph. Mun.*, I, de quantitate absoluta, f. 8v. | 141: Iordanus] *NI*.

118: Introductiua et declaratiua] *M*, *X* introductina et declaratina. | 119: Expositiua] *M*, *X* expositina.

155 illam perdunt, que incomparabiliter est maior omnibus istis. Deberent autem laborare in  
 acquirendo ciuitates infidelium et illos ad fidem Christi reducere. Sed de isto parum curant.  
 Et sic acquirendo hic ciuitates terrenas perdunt illam super celestem, que plus ponderat  
 istis. *Quid enim prodest huiusmodi si uniuersum mundum lucretur, anime uero eius detrimentum patiatur?*  
 Inquit Mattheus decimo sexto.

160 Secundo, ex pulchritudine uel ex materia illius pulchra. Nam ciuitas petrea est nobilior et  
 gloriosior quam terrea, quia terra est elementum simplex et infimum, sed petra constat ex  
 quattuor elementis. Et quanto nobilior est petra tanto gloriosior est ciuitas ex illa constans,  
 et sic marmorea ciuitas est gloriosior quam ex alabastro, etcetera. Et sic Orosius dicit in  
 laudem ciuitatis Rome quod: «Cesar Octauianus inuenit illam lateritiam et reliquit  
 marmoream». Sed ciuitas sanctorum sine comparatione est gloriosior, unde Apocalypsis  
 165 uicesimo primo dicitur de illa quod fundamentum eius est ex omni lapide pretioso; muri  
 eius ex lapide iaspidis; platee et ipsa ciuitas ex auro mundo et purissimo. Non quod illa  
 ciuitas constet ex illis, sed quia hic pretiosiora non sunt. Ideo comparatur illis, nam materia  
 illius ciuitatis erit mundissima et incorruptibilis, et tunc omnia inferiora erunt ab igne  
 corrupta materia illius remanente. O si christiani considerarent (ut deberent) uilitatem  
 170 istorum inferiorum et laborarent illam pulcherrimam adipisce! Laborant in uita presenti, ut  
 construant domum latericiam uel terream et omnia bona pro illa expendunt. Et aliquando  
 ex falso fundamento in nocte cadit uel ex modico igne comburitur, et illam incorruptibilem  
 adipisci non cogitant nec laborant. Nam ut dicit Apostolus ad Hebreos ultimo: *non habemus  
 ciuitatem manentem, sed futuram inquirimus.*

175 Tertio, dicitur ciuitas gloriosa quo ad situm tripliciter.

Laudatur enim ciuitas patens et supra montem magis quam abscondita inter ualles. Sic  
 enim est illa gloriosa ciuitas beatorum, unde Iohannis Apocalypsis uicesimo primo dicitur:  
*substulit me in montem excelsum et altum et ostendit mihi ciuitatem sanctam Hierusalem,* etcetera. Et  
 Psalmi decimo quarto: *domine, quis habitabit in tabernaculo tuo aut quis ascendet in monte sancto tuo,*  
 180 etcetera?

Secundo, laudatur ciuitas que est sita in loco temperato, in qua non dominatur calor nec  
 estus. Sic illa beatorum, unde: *non cadet super illos sol neque ullus estus,* Apocalypsis septimo.

185 Tertio, laudatur ciuitas que habet maximum lumen, scilicet: si est sita uersus meridiem et  
 non ad septentrionem. Sic ciuitas beatorum, de qua dicitur Apocalypsis uicesimo primo et  
 uicesimo secundo: *nox non erit in ea,* quia non est ciuitas in hoc mundo que non habeat in  
 medio tempore tenebras noctis, sed illa semper lucet et non mediante sole uel luna. Vnde  
 Apocalypsis uicesimo primo: *ciuitas illa non eget sole nec luna, sed claritas Dei illuminabit illam et  
 lucerna eius est agnus.* Quid facimus nos peccatores, qui in illam non confugimus? Itur enim  
 190 de una ciuitate in aliam per multas dietas per nimium calorem uel frigus et ad istam  
 temperatissimam tendere nolumus, etcetera. Hoc latius dicitur.

Secundo, gloria ciuitatis narratur ex parte ciuitatis habitantium tripliciter, scilicet: ex  
 numero, ex corpore et ex anima.

Primo, ex numero, nam illa ciuitas que plures habitatores continet gloriosior dicitur. Et  
 sic Roma dicitur gloriosa ab Orosio dicente quod: «Hannibal, princeps Carthaginensium in

---

157: Mt. 16, 26. | 164-165: cf. Apc. 21, 18-19. | 173-174: Hbr. 13, 14. | 178: Apc. 21, 10. | 179: Ps. 14, 1. |  
 182: Apc. 7, 16. | 185: Apc. 21, 25; 22, 5. | 187-188: Apc. 21, 23.

163-164: cf. Oro., *Hist.*, VII, 7. PL 31, 1077A. | 194-196: Oro., *Hist.*, IV, 16. PL 31, 894A.

195 uno bello uicit et occidit tot romanos ciues quod tres modios anulorum ex digitis extraxit». Erat autem maxima multitudo ciuium mortua, nam modius est maior mensura quam roua nostra. Erat enim mensura quadraginta quattuor librarum et roua constat ex triginta uel  
 200 triginta sex libris. Clarum est quod non omnes ciues uenerunt ad bellum nec omnes anuli ad manus Hannibalis nec omnes ciues anulos portabant, etcetera. Et licet magna fuerit gloria Rome quo ad numerum ciuium, sed incomparabilis est maior illius ciuitatis superne, de qua habetur Danihelis septimo: *milia milium ministrabant ei et decies centena milium assistebant illi*, etcetera. Et dicunt doctores quod hic ponitur numerus determinatus pro indeterminato et sic quod sunt angeli innumerabiles. Sed secundum Gregorium, tot erunt homines beati quot angeli, igitur minus erunt numerabiles. Et sic cantat ecclesia hodie: *uidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat*, Apocalypsis septimo capitulo.

Secundo, patet hoc ex parte corporum. Gloriosa esset ciuitas in qua nullus puer paruus reperiretur nec ullus senex nec aliquis infirmus. Sic erit in illa ciuitate sanctorum: omnes erimus secundum etatem triginta uel triginta trium annorum, unde Apostolus dicit, ad Ephesios quarto: *donec curramus omnes in uirum perfectum in mensuram etatis plenitudinis Christi*.  
 210 Item nullus erit defectus corporis nec membri nulla difformitas, etcetera. Item nulla infirmitas, nulla corruptio, nulla mors, sed corpora gloriosa habebunt maximam claritatem, quia *fulgebunt iusti sicut sol*. Erunt agilia, subtilissima et impassibilia, quia a nullo poterunt pati, etcetera.

Tertio, quo ad animam. Erit enim in illa ciuitate maxima quietatio mentis et appetitus  
 215 satietas. In nulla ciuitate huius seculi reperitur, nam quando homo est in una ciuitate, cupit uidere et habere illa que sunt in alia ciuitate, unde dicit Augustinus primo Confessionum: «inquietum est, domine, cor meum donec quiescat in te», quod erit in illa ciuitate sanctorum. Item erat tranquillitas in potentiis et sic pax continua erit in illis interius et  
 220 exterius. Non enim turbabuntur bello intestino nec ciuili nec exterius ab hostibus, unde Isaie tricesimo secundo: *sedebit populus meus in pulchritudine pacis*, scilicet: interius, *et in tabernaculis fidei*, id est: exterius. Et sic utroque modo erit in illa pax. Sed in nulla istarum ciuitatum potest reperiri: non pax exterior, quia cotidie a mundo et demone uexamur; nec interius, quia nulla potest esse pax in domo ubi mulier est mala et filii rebelles et serui inobedientes. Sic est in nobis. Mala mulier est caro nobis iuncta in matrimonio a creatione  
 225 nostra, que: *concupiscit aduersus spiritum et econuerso*, ad Galatas ultimo, nullo modo illi obediendo nec filii, sed intellectus erroneus et uoluntas prona ad malum et cogitatio similiter. Item nec serui, qui sunt quinque sensus exteriores, unde Ecclesiastes primo: *non saturatur oculus uisu nec auris auditu*, etcetera.

Tertio, dicitur gloriosa de aliqua ciuitate quo ad opulentiam et fertilitatem rerum in illa.  
 230 Sic in ciuitate sanctorum habetur primo ex appetitu limitato. Nam aliquando est sic appetitus distemperatus quod illi non sufficiunt omnia uictualia, et sic a medicis dicitur “appetitus caninus”, qui in illa non erit, unde habetur Isaie quadragesimo nono: *non esurient neque sitient amplius*, etcetera. Sed cibus in illa erit plenitudo letitie quo ad partem intellectiuam et sensitiuam, unde Isaie tricesimo quinto: *gaudium et letitiam obtinebunt*. Nam letitie plenitudo in nulla istarum ciuitatum poterit inueniri, sed in sola ciuitate Dei, que est  
 235 beatorum, unde dixit Christus apostolis: *petite ut gaudium uestrum plenum sit*, Iohannis decimo sexto. Tunc autem est gaudium plenum quando est presentia omnis boni. Hoc autem

201-202: Dn. 7, 10. | 204-205: Apc. 7, 9. | 209: Eph. 4, 13. | 212: cf. Mt. 13, 43. | 220-221: Is. 32, 18. | 225: Gal. 5, 17. | 227-228: Ecl. 1, 8. | 232-233: Is. 49, 10. | 234: Is. 35, 10. | 236: Io. 16, 24.

203: cf. Gre. Mag., *Hom.*, II, 34, 11. *PL* 76, 1252C; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 23, a. 7, pp. 190-191; cf. Aug. Hipp., *Ench.*, LX, 16. *PL* 40, 260D. | 217: Aug., Hipp., *Conf.*, I, 1. *PL* 32, 661A.

197: Constat] M consta. | 228: Saturatur] M, X satiatur.

nunquam est nisi in illa ciuitate, unde Isaie tricesimo quinto: *gaudium et letitiam obtinebunt*. Gaudium quo ad mentis, exultationem et letitiam quo ad corporis. Exhilarationem in illa  
 240 ciuitate erit plena atque perfecta. Qui enim non habet pacem non potest perfectum gaudium habere. Qui autem non perfecte gaudet non est perfecte beatus, nam beatitudo est gaudium de re uisa, etcetera. Ideo dicit Isaie tricesimo secundo: *sedebit populus meus in pulchritudine pacis et tabernaculis fiducie*. In pulchritudine pacis, scilicet: interius in tabernaculis, etcetera, exterius quo ad hostes. In istis ciuitatibus non potest reperiri talis pax. Sicut in  
 245 domo in qua est mala mulier et filii rebelles et serui inobedientes non potest esse pax perfecta, sic in uita presenti uxor est: *caro que semper est contra spiritum*, ad Galatas quinto. Filii sunt potentie anime interiores, scilicet: intellectus, uoluntas, appetitus, cogitationes et intellectus erroneus: «quod intelligat recte uoluntas non uult», etcetera. Item serui sunt inobedientes, qui sunt quinque sensus exteriores, unde Ecclesiastes primo: *non satiatur oculus uisu nec auris auditu*, etcetera. Non erit sic in illa ciuitate, sed omnia erunt pacata et quieta, etcetera. Item erit cibus in illa letitie plenitudo quo ad partem intellectiuam et etiam quo ad partem sensitiuam. Anima enim sumet illum cibum per comprehensionem, uisionem et fruitionem beatificam. Vtrum prius in intellectu quam in uoluntate uel econuerso sit pro scolis. Satis est quod illa refectione tam gloriosa non potest a nobis explicari, unde Apostolus  
 255 prima Corinthiis secundo: *nec oculus uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit, que preparauit Deus*, etcetera. De ista refectione intellectus loquitur Iohannis Apocalypsis uicesimo secundo, postquam in capitulo uicesimo primo narrauit et explicauit modum ciuitatis Hierusalem, etcetera. In illo uicesimo secundo capitulo dicit et agit de refectione illius dicens: *et ostendit mihi fluiuium aque uiue procedente de sede Dei*. Et hoc significat magnitudinem glorie, de qua Psalmi tricesimo quinto: *inebriabuntur ab ubertate domus tue et torrente uoluptatis potabis eos*. Et non solum pars intellectiua, sed etiam sensitua replebitur. Nam sicut anima satiatur in essentia diuina, sic pars sensitua in Christi humanitate, unde Iohannis decimo de beato dicitur: *ingredientur et egredientur et pascua inueniet*. Ingredientur per claram uisionem in diuinitatem; egredietur quo ad sensum ad Christi humanitatem, etcetera. Ideo dicitur  
 260 Apocalypsis uicesimo secundo: *ex utraque parte fluminis lignum uite*, scilicet: Christus, etcetera. «Videbunt autem beati et audient et sic de aliis quinque sensibus, nam omnes erunt in actu in patria, ut dicit sanctus Thomas in quarto. Videbunt autem tria.

Primo, non existentia, ut flores rosarum et animalia, etcetera, et hoc faciet per species infusas, ut intellectus, tunc faciet separatus per species infusas, ut dicit sanctus Thomas in  
 270 quarto. Et sic sensus percipiet sensibilia absentia per species sensibiles infusas a Deo, alius sensus non proportionaretur intellectui pro tunc in perfectibilitate, et hanc sensationem nec situs nec distantia nec absentia nec interpositio intersticii, etcetera, impediunt. Patet quia secundum sanctum Thomam: «diuina uirtus beatis ad nutum in omnibus subueniet», et adherit et assistet in omnibus que uolunt. Ratio est, ut qui fecerunt secundum Dei uoluntatem in hoc mundo recipiant illud quod Deus in patria (ubi est retributio) faciat secundum eorum uoluntatem in omnibus, cum hoc tamen omnes quinque sensus sentiant in patria sua propria obiecta per species receptas a sensibus pro tunc existentibus. Probatur etiam ex dictis sancti Thome in quarto, distinctione ultima et questione ultima dicentis: «a beatis nihil abstrahi debet quod ad perfectionem beatitudinis pertinereb», sed sentire per  
 275 species infusas non solum per receptas est huiusmodi, igitur, etcetera. Et sic isto modo

238: Is. 35, 10. | 242-243: Is. 32, 18. | 246: Gal. 5, 17. | 249-250: Ecl. 1, 8. | 255-256: I Cor. 2, 9. | 259: Apc. 22, 1. | 260-261: Ps. 35, 9. | 263: Io. 10, 9. | 265: Apc. 22, 2.

248: cf. Ans., *De Conc. Præ.*, III, 3. *PL* 158, 523C. | 266-341: Videbunt autem [...] Hec Augustinus] cf. Io. Nid., *Precep.*, X, 6, pp. 681-684. | 267: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>æ</sup>, q. 67, a. 1, pp. 416-417; *Sup. Sent.* (vol. 8), lib. 4, dist. 14, q. 1, a. 3, p. 66. | 273: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 44, q. 2, a. 2, p. 176. | 278-279: Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 50, q. 2, a. 4, p. 948.

259: Viue] M biue.

uidebitur non existentia ut perfectissima indiuidua uniuscuiusque speciei, ut summum  
colorum rosarum, odorem, etcetera. Patet quia perfectius uidebit quam Adam et ceteri in  
statu innocentie, sed illi uidissent in absentia illarum rerum rosas existentes in montibus  
285 altis et pisces in profundo maris, quia alius non imponeret illis nomina conuenientia  
secundum illas proprietates, igitur, etcetera.

Secundo, uidebunt inanimata existentia pro tunc, ut quattuor elementa, planetas et  
stellas lucidissimas.

Tertio, uidebunt animata, scilicet: damnatos in inferno, ut dicit sanctus Thomas, ubi  
supra. Vnde Isaie ultimo dicitur: *egredientur et uidebunt cadauera uirorum, qui preuaricati sunt in*  
290 *me*. Glosa: «electi egredientur manifesta uisione, ut ad laudem Dei magis accendantur».  
Ratio est quia a beatis nihil abstrahi debet quod ad perfectionem beatitudinis pertineat, sed  
hoc est huiusmodi, etcetera. Nam unumquodque ex comparatione sui contrarii magis  
cognoscitur et eluescit. Et sic ut beatitudo sanctorum eis magis complacet et de ea  
uberiores gratias agant, datur eis ut penas damnatorum perfecte intueantur, uel quamuis  
295 corpora damnatorum sint turpissima. Tamen uisio beatorum sicut et Dei per hoc non  
ledetur, nec pro tunc beati compatiuntur damnatis, quia summe se conformant diuini  
uoluntati, que illos punit, sed de penis eorum gaudent, unde Psalmi quinquagesimo  
septimo: *letabitur iustus cum uiderit uindictam*, etcetera. Non gaudent in quantum penam  
habent damnati, quia sunt in maxima charitate, sed in quantum in illa pena considerant  
300 ordinem diuine iustitie et suam liberationem. Item uidebunt beatos omnes et corpora  
eorum pulcherrima, quia: «in illa patria pulchritudo iustorum solis excellit pulchritudinem»,  
ut dicit Anselmus in libro De Similitudinibus. Illi autem beati erunt in ordine angelorum  
collocati secundum magis et minus secundum numerum meritorum. Et iste sunt mansiones  
in celis, sed super omnes ordines uidebunt reginam celorum et beatorum, et multo plus  
305 altius uidebunt regem glorie Christum Iesum, in quo est nostra beatitudo, in diuinitate illius  
quo ad animam intellectiuam et in humanitatem quo ad partem nostram sensitiuam, unde  
Luce uicesimo primo: *tunc uidebunt filium hominis uenientem cum potestate magna et maiestate*,  
etcetera. In primo aduentu uenit cum humilitate; in secundo ueniet cum potestate et ueniet  
cum cicatricibus et signo crucis. Videndo autem ista causabitur in beatis maxima  
310 delectatio.

Et hoc causatur ex sex: primo, ex restitutione commodi naturalis. Secundo, ex  
meloratione obiectorum. Tertio, ex acumine potentie sensitue. Quarto, ex diuersitate  
uisibilium. Quinto, ex coniectura deitatis per sensibilia et ex hoc quod nec distantia impedit  
obiecta nec situs nec intersticium. Et hoc uerum est quo ad species influxas, sed secundum  
315 receptas species sensus adhuc ualde a remotis, secundum sanctum Thomam, percipiet.  
Exemplum de omnibus istis.

Primo, restitutio commodi naturalis, quia in paradiso terrestri habuisset tantum  
commodum de lumine lune, sicut nunc de lumine solis, unde Isaie tricesimo: *erit lux lune*  
*sicut lux solis et lux solis erit septempleriter, sicut lux septem dierum*, etcetera. Vnde glosa  
320 interlinearis: «post iudicium et celum erit nouum et terra noua». Omnia enim propter

---

289-290: Is. 66, 24. | 298: Ps. 57, 11. | 307: Lc. 21, 27. | 318-319: Is. 30, 26.

288: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 50, q. 2, a. 1, p. 926. | 290: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Is., 66, 24. PL 113, 1316A. | 301: Anselmus] *Auctor err.*, cf. Ead. Cant., *Lib. De Sim.*, L. PL 159, 628D. | 315: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 50, q. 1, a. 4, p. 916. | 320: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 4), Is. 30, 26, f. 57v; cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XX, 21, 4. PL 41, 693B; cf. Io. Nid., *Precep.*, X, 5, p. 679.

290: Manifesta] M manista. | 303: Numerum] M nurum.

hominem facta in eius lapsu peiorata sunt et sol et luna suo lumine minorata. Et sic post resurrectionem illa erunt restituta et sic status glorie perfectiora restituet.

325 Secundo, ad delectationem maiorem faciet accumen potentiarum uisus uel auditus, etcetera, que maior et minor erit secundum merita uie, nec oculi offendentur quocumque lumine, quia omnia lumina tunc mulcebunt, non ledent. Nam si discipuli in transfiguratione cum maximo gaudio uiderunt lumen corporis Christi in corporibus corruptibilibus, multo magis tunc in gloria.

330 Tertio, ad magnitudinem delectationis in sensibus faciet melioratio obiectorum, sicut in uisu elementa clara et lucida et celi et stelle, etcetera. In auditu soni et uocis in uerborum significatione, nam quanto uox est maioris charitatis expressiua, tanto est delectabilior. Item in consonantia magis debita, quia ut dicit Iohannes de Tambaco, ubi supra: «cantus hic quorumcumque musicorum in comparatione ad celestem musicam est uelut rugitus rusticorum». Item ad hoc faciet diuersitas uisibilium et sonorum, etcetera. Item augebit delectationem uisio deitatis in qualibet creatura pro tunc existente, quia licet oculus nec  
335 alius sensus, ut sensibile de per se non possit uidere Deum, sed ut dicit sanctus Thomas in quarto, distinctione quadragesima nona: «uidebit oculus deitatem, sicut uisibile per accidens, sicut in locutione percipitur uita». Vnde Augustinus libro De Ciuitate Dei: «ualde credibile est sic nos uisuros tunc mundana corpora celi noui et terre noue ut Deum ubique presentem et uniuersa corporalia gubernantem perspicuitate clarissima uideamus. Non  
340 sicut: *inuisibilia Dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur*, sed sicut homines mox ut aspiciamus non credimus uiuere, sed uidemus». Hec Augustinus». Omnia ista in aliqua ciuitate sunt gloriosa et cum non reperiantur nisi in illa ciuitate Dei, recte de illa dicitur: *gloriosa dicta sunt de te*, etcetera. Ideo omnes debemus cum maximo conatu laborare, ut ad illam tendamus, maxime propter tria.

345 Primo, propter Dei obedientiam, nam si ad uidendum aliquam ciuitatem pergimus precepto superioris, dato quod nihil comodi nobis accrescat, multo magis ad istam debemus pergere, de qua nobis precipitur per Apostolum dicentem: *que sursum sunt, sapite et querite*, etcetera, ad Colossenses tertio. Pergimus per magnum laborem ad aliquam pulchram ciuitatem et in illa nihil nobis datur, sed in ista multa nobis conceduntur, etcetera. Per  
350 obedientiam igitur preceptorum et per operationem uirtutum debemus in illam tendere.

Secundo, quia in illa ciuitate reperitur quidquid de beatitudine ab aliquo imaginatum est. Si posuit aliquis in potentia, omnes erimus reges. Si in honore, omnes erimus filii Dei. Si in diuitiis, omnia possidebimus. Si in uoluptatibus, omnes honestas uoluptates habebimus, preter uoluptatem coitus, quam false ille Machometus posuit, quia tunc: *nec nubent neque  
355 nubentur*, ut patet Matthei uicesimo secundo, qui omnes erimus immortales. In illa patria erit uoluptas, gustus et inmutabitur secundum Iohannem de Tambaco per inmutationem spirituales seu intentionales absque sumptione per modum cibi et masticatione facta a corpore beatorum, mediante tamen sapore eis formaliter inherente. Que corpora si masticata fuisset ante glorificationem, nata fuissent mediante suo sapore gustum inmutare.  
360 Vnde sancti in patria dupliciter gustare possunt, uno modo per intentionalem inmutationem lingue a sapore sanctis inherente. Alio modo per influxum specierum a Deo.

---

340: Rm. 1, 20. | 343: cf. Ps. 86, 3. | 347-348: Col. 3, 1-2. | 354-355: Mt. 22, 30.

331-333: cf. Io. Tamb., *De Del. Sens.*, c. De auditu in patria, ff. 26rsq. | 336-337: Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 49, q. 2, a. 2, p. 690. | 337-341: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XXII, 29, 6. PL 41, 800CD. | 356: cf. Io. Tamb., *De Del. Sens.*, c. De gustu corporali in patria, ff. 39vsq.

334: Delectationem] M delectionem.

365 Tertio, propter periculum alterius oppositae ciuitatis Babilonie. Non enim sunt nisi due ciuitates ultimate, de quibus Athanasius dicit: «qui bona egerunt, ibunt in uitam eternam, qui uero mala, in ignem eternum». Vna est sursum, alia deorsum. In inferiore ciuitate sunt omnia ignominiosa et in superiori omnia gloriosa.

Primo, quo ad ciuitatem, quia inferior tenebrosa sulphurea et tristis, superior clara, lucida, odorifera ex corporibus sanctorum et delectabilis.

Secundo, quo ad ciues: in inferiori difformes, tortores, inimici Dei et nostri. In superiori angeli lucidi, consolatores, amici Dei et nostri.

370 Tertio, quo ad res: in inferiori egestas, quia desiderabunt mortem et non ueniet eis, pena tribulorum, etcetera. In superiori presentia omnis boni, gaudium, delectatio, et quod precipuum est: glorie plenitudo, quam nobis concedat ille Dei filius, qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum. Amen.

---

363-364: Ath., *Symb.*, I. PG 28, 1583C.

SERMO CENTESIMVS VICESIMVS SECVNDVS ET TERTIVS IN EODEM DIE OMNIVM  
SANCTORVM

<THEMA> *Fiat tibi sicut uis*, Matthei decimo quinto.

5 Originaliter ad laudem, gloriam et triumphum curie celestis, assumptum thema scribitur presens.

Tanta fuit benignitas et misericordia Dei omnipotentis erga creaturam humanam quod non solum fecit propter eius saluationem quidquid potuit et debuit, sed etiam uoluit quod adiuuaretur ab illa, sic quod una esset medium saluationis alterius.

10 Prima patet, nam ipsemet Deus dicit per os Isaie prophete in capitulo quinto loquens de ecclesia nomine: *uinee quod ipse plantauit eam et sepiuit illam et edificauit turrim in medio et fodit torcular in ea*. Christus uero declarans hanc parabolam, Matthei uicesimo primo, ponit eadem uerba et dicit illic tria que de uinea dicit per Isaiam dicendo: *homo quidam plantauit uineam et sepe circumdedit eam et fodit in ea torcular et edificauit turrim et locauit*, etcetera. Vinea ista fuit ecclesia militans, que in principio mundi incepit et fuit plantata tempore legis nature.

15 Secundo, fuit septa et circumdata tempore legis scripte, nam ut dicunt doctores sepes est munitio, ut clausura de spinis. Et sic Deus non clausit legem naturalem dando illi precepta scripta, sed sepiuit legem scriptam ex preceptis spinosis, que in amore non fundabantur, sed in timore, ut dicit Augustinus. Et sic dixit Deus, Hiezechielis uicesimo: *dedi eis precepta non bona, in quibus non uiuent*. Erant autem spine que fructum non habent.

20 Tertio, dicit quod edificauit in ea turrim et fodit torcular. Hoc fuit in lege gratie, quando non fuit ecclesia circumdata sepe que parum est duratura, sed: *turri fortissima a facie inimici*, Psalmi sexagesimo. Et sic non modico tempore permansura, ut lex uetus, que fuit septa, sed firmissima et perpetua, nam Christus dixit christianis: *cotidie uobiscum sum usque ad consummationem seculi*, Matthei uicesimo octauo. Igitur alia lex non succedet.

25 Dicit finaliter quod in hac turri fodit torcular, scilicet: in medio. Hoc est: in Hierusalem fuit torcular crucis positum, de quo dicit per Isaiam capitulo sexagesimo tertio: *torcular calcani solus*, etcetera, *et de gentibus non est uir mecum*, quia omnes uiri tunc recesserunt perdendo fidem, sed remansit cum eo sola uirgo Maria, etcetera. Patet igitur quanta fecit Deus pro ista ecclesia et sic finaliter dicit, ubi supra: *nunc ergo habitatores Hierusalem et uiri Iuda iudicate inter me et uineam meam, quid est quod debui ultra facere uinee mee et non feci?* Quasi dicat: nihil. O misericordia domini et benignitas, qui ponit se in iudicium nobiscum et dicit habitatoribus Hierusalem, scilicet: angelis et uiris Iuda, id est, confitentibus Deum hic in mundo, ut isti iudicent inter Deum et ecclesiam, igitur, etcetera. Et non solum Deus fecit hoc pro ecclesia, sed etiam uoluit quod nos adiuuaremur illi ad saluationem aliorum propter meritum, unde dicit Apostolus, prima Corinthiis tertio: *adiutores sumus Dei*, etcetera. Et paulo ante: *ego plantauit, Apollo rigauit, dominus autem incrementum*, etcetera. Et sic patriarche in lege nature fuerunt adiutores Dei ad nostram saluationem figurando; prophete in lege scripta prophetando; apostoli in lege gratie predicando; martyres, confessores et uirgines patiendo et confitendo, et omnes pro peccatoribus orando et supplicando Deum. Sed inter  
30  
35  
40 omnes illos excellenter fuit uirgo Maria, quod patet ex hoc: nam alii sancti fuerunt adiutores Dei in rebus communis, uirgo autem in operationibus propriis ipsius Dei, que sunt tres.

---

3: Mt. 15, 28. | 10-11: cf. Is. 5, 2. | 12-13: Mt. 21, 33. | 18-19: Ez. 20, 25. | 21: Ps. 60, 4. | 23-24: Mt. 28, 20. | 26-27: Is. 63, 3. | 29-30: cf. Is. 5, 3-4. | 35: I Cor. 3, 9. | 36: I Cor. 3, 6.

18: cf. Aug. Hipp., *Con. Ad. Man. Disc.*, 17, 2. PL 42, 159A.

Prima creatio; secunda recreatio; tertio, iustificatio. Iste autem tres operationes, licet immediate fiant a Deo, sed uoluit quod uirgo Maria ad istas coadiuuaret illi.

45 Primo, igitur in creatione uirgo Maria fuit coadiutrix, non quo ad actum principalem creationis, quia ille erat proprius Dei, nam facere aliquid ex nihilo, ita quod aliquid non presupponatur ad illum effectum, est proprium primi agentis, licet aliqui dicant quod nihil presupponi stat dupliciter: aut ex parte agentis, aut ex parte facti. Nil presupponi ex parte agentis est proprium Dei, et sic non potest creature communicari. Sed quod non presupponatur aliquid ex parte facti bene potest creature communicari. Sed mihi uidetur  
50 contrarium, nam secundum omnes doctores, agentia sunt in triplici differentia, scilicet: est agens naturale, agens supranaturale et agens artificiale. Et quanto agens est superius, minus indiget quod presupponatur ad suum effectum. Nam agens artificiale indiget materia et forma, quia faber non potest facere clauem nisi illi exhibeatur ferrum, etcetera, sed agens naturale indiget sola materia presupposita et remanente illa transmutat formas. Exemplum:  
55 in generatione hominis formam lactis mutat in formam sanguinis et remanente eadem materia transmutat in formam carnis, etcetera, et sic presupponit semper materiam solam. Sed agens supernaturale, qui est supra totam naturam, nihil presupponit ad suum effectum, et hoc est proprium illi, sed supra totam naturam solus Deus est. Et sic si potentia creandi communicaretur alicui creature, simul esset primum agens, scilicet: nihil presupponendo ex  
60 parte facti, et non esset primum agens, quia esset creatura, quod implicat contradictionem, nam quod nihil presupponeret esset hoc per potentiam diuinam illi communicatam. Et sic ab illa potentia diuina hoc esset, scilicet: quod nihil presupponeretur. Et sic talis creatura non esset creatrix, sed instrumentum creationis. Exemplum: sicut si brachium hominis non posset lapidem usque in celum proiicere et Deus iungeret manum suam cum manu illius  
65 hominis, et sic lapidem usque in celum proiiceret, quia hoc fieret potentia diuina principaliter, proiiciens in celum esset Deus, licet alia manus hominis esset illi adiuncta instrumentaliter, sic in proposito. Item cum sit articulus fidei: “credo in unum Deum”, etcetera, “creatorem celi et terre”, sicut est unus Deus, sic unus creator. Et sicut latria debetur Deo ratione creationis, ut dicunt doctores, si creatura posset creare et esset  
70 creatrix, illi deberetur latria, et sic, etcetera. Item si alicui creature esset illa potentia communicabilis, hoc esset uirgini Marie communicatum, sed omnes concedunt quod nulli creature fuit communicatum, igitur non erat communicabilis creature. Patet quia secundum Augustinum, Bernardum et Anselmum, quidquid dicit perfectionem et non implicat quod potuit communicari pure creature fuit uirgini Marie communicatum. Igitur cum hoc esset  
75 priuilegium et gratie uirginis Marie, si non implicaret fuisset illi concessum, si igitur non fuit communicatum, sequitur quod non fuit possibile communicare, igitur, etcetera.

Sed licet actus creationis non fuit uirgini communicatus quo ad primum esse, fuit illi communicatus quo ad secundum, scilicet: quo ad bene esse, quia creatio accipit ultimam perfectionem mediante uirgine Maria. Nam licet omnes alii sancti fuerint coadiutores Dei in  
80 rebus communis, uirgo autem fuit in operationibus propriis ipsi Deo. Exemplum: sicut in gubernatione regni sunt milites coadiutores regis in actibus communibus iustitie, quia unus est gubernator, alter phiscus, etcetera, sed ipsa regina adiuuat in rebus propriis et secretis, que pertinent solum ad regem, ut prediximus. Quod autem ipsa mediante creatio acceperit perfectionem ultimam patet si consideremus illud quod excellentius fuit creatum a Deo,  
85 quod fuit factum in prima die creationis, scilicet: in die dominica, et in ultimo creationis, scilicet: feria sexta. In prima die creauit quattuor simul, scilicet: celum empireum, naturam angelicam, tempus et materiam primam. In ultima uero die creauit hominem. Celum igitur empireum «mox ut creatum fuit angelis repletum», ut dicit Strabo et communiter omnes

73: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, V. PL 40, 1145B; cf. Bern. Cl., *Ep.*, CLXXIV, 5. PL 182, 334C; cf. Ans., *De Conc. Virg.*, XVIII. PL 158, 451A. | 88: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Gn., 1, 2. PL 113, 69C.

doctores. Exemplum: sicut malum punicum mox ut producitur est granis ordinatis  
 90 repletum, sed in principio sunt illa grana alba, tamen non debito colore nec sapore perfecta,  
 sic fuit de angelis. Nam in principio omnes fuerunt albi, scilicet: creati in gratia, secundum  
 communem opinionem, sed non in gloria. Et sicut accidit malo punico, quod excessius  
 calor tangat latus eius illa grana illius lateris, non solum non ueniunt ad perfectionem et  
 95 maturationem per perfectum calorem et saporem, sed perdunt albedinem qua habebant et  
 fiunt combusta, sic fuit de angelis. Nam per excessiuum calorem superbie primus illorum  
 cum tertia parte aliorum fuerunt damnati. De primo angelo habetur Isaie decimo quarto:  
*quomodo cecidisti, Lucifer, etcetera?* De ipso et de aliis habetur Apocalypsis duodecimo dicens  
 quod: *draco traxit cum cauda sua tertiam partem stellarum*, id est, angelorum. Et cum celum sit  
 100 locus beatorum, non permanserunt angeli peccatores in illo, sed ab illo proiecti fuerunt, ut  
 habetur in eodem capitulo. Et sic parum durauit ordo in celo, etcetera. Antequam isti  
 peccarent erat pulchritudo in celo. Exemplum in choro nostre sedis: dum sedes sunt  
 implete sacerdotibus, est in illo pulchritudo ordinis. Sed dum sunt sedes uacue, est in illo  
 difformitas et deordinatio. Sic in celo post peccatum angelorum. Sed ista perfectio in celo  
 105 facta fuit mediante uirgine Maria, quia filius eius (quem ipsa peperit) impleuit illas sedes ex  
 sanctus beatis.